

**PROTOKÓŁ NR 8/14**  
**Z POSIEDZENIA KOMISJI**  
**OŚWIATY, POLITYKI SPOŁECZNEJ I PROMOCJI POWIATU**  
**z dnia 9 stycznia 2014 roku**

**Rozpoczęcie posiedzenia:** godz. 12.30

**Zakończenie posiedzenia:** godz. 14.30

**Miejsce:** Dom Dziecka w Jedlinie-Zdroju.

**W posiedzeniu udział wzięli:**

**Radni Powiatu Wałbrzyskiego** ze składu stałej Komisji Oświaty, Polityki Społecznej i Promocji Powiatu wg listy obecności stanowiącej załącznik nr 1 do protokołu.

**Goście zaproszeni** wg listy obecności stanowiącej załącznik nr 2 do protokołu.

**Komisja Oświaty, Polityki Społecznej i Promocji Powiatu** wzięła udział w wizytacji **Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju** w zakresie oceny działalności Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju. Wyjazd zorganizowany był zarezerwowanym autobusem spod budynku Starostwa Powiatowego w Wałbrzychu.

Dom Dziecka mieści się w trzech budynkach przy ul. Chojnowskiej 12 i 13 oraz Kłodzkiej 28. Członkowie Komisji wizytowali budynki przy ul. Chojnowskiej.

**Dyrektor Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju Regina Walkowicz Kocik** wyjaśniła, że budynek przy ul. Chojnowskiej 12 pełni funkcję administracyjno-internatową. Najmłodsza z wychowanków ma 7 lat, najstarszy zaś ma 22 lata (obecnie przebywa w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Piławie Górnej). W stosunku do wychowanka najstarszego została podjęta decyzja o jego umieszczeniu w Domu Pomocy Społecznej w Częstochowie.

**Radny Kamil Orpel** zwrócił się do Pani Dyrektor z prośbą o omówienie sytuacji dot. obiektu przy ul. Kłodzkiej.

**Dyrektor Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju Regina Walkowicz Kocik** wyjaśniła, że obiekt ten został zakupiony w roku 2003 z budżetu placówki za kwotę 65.000 zł. W jego remoncie pomogli holenderscy sponsorzy. Współpraca z nimi trwa od 1997 roku do chwili obecnej (członkowie Komisji mieli okazję obejrzeć dokumentację zdjęciową z kolejnych etapów remontu tego obiektu).

Podkreśliła jednocześnie działalność sponsorów, którzy systematycznie wspierają dom dziecka. Powiedziała, że oprócz sponsorów z fundacji holenderskich, działalność domu dziecka wspomagana jest również przez pastora z Belgii, który co roku organizuje określonej grupie wychowanków wyjazdy na wakacje.

W roku 2005 utworzona została grupa usamodzielniająca w wieku od 14 lat - wzwyz. Z czasem, coraz więcej dzieci z placówki kierowanych było do tzw. MOS'ów, MOW'ów (Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii, Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy), schronisk, a nawet zakładów poprawczych na terenie Polski. W efekcie, obecnie 15 dzieci, które widnieją „na stanie” placówki, znajduje się poza jej terenem. Zaznaczyła, że dzieci te utrzymywane są ze środków finansowych domu dziecka. Powiedziała, że wystąpiła do sądu, aby te dzieci, które umieszczone są w schronisku i zakładzie poprawczym nie widniały już jako wychowankowie placówki, która pokrywa ich utrzymanie. Odpowiedź Rzecznika Praw Dziecka była jednak odmowna. Obecnie obiekt przy ul. Kłodzkiej jest wyłączony z użytkowania.

**Radny Kamil Orpel** zapytał jakie były efekty związane z usamodzielnianiem się ww. grupy wychowanków.

**Dyrektor Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju Regina Walkowicz Kocik** odpowiedziała, że grupa była pod opieką wychowawców. Były dzieci dorosłe i niepełnoletnie. Do 25 roku życia, dziecko, które się uczy może być wychowankiem placówki.

Powiedziała ponadto, że dzieci, które przyjmowane są do placówki niejednokrotnie weszły już w konflikt z prawem lub np. nie realizowały obowiązku szkolnego.

W Miejskiej Szkole Podstawowej w Jedlinie-Zdroju uczy się obecnie 10 osób. Dodatkowo 1 dziecko, które znajduje się „na stanie szkoły”, uczęszcza do szkoły przyszpitalnej psychiatrycznej w Wałbrzychu. Omówiła relacje dzieci ze szkoły w stosunku do tych, które przychodzą z domu dziecka. Powiedziała, że stosunki między tymi dziećmi są poprawne, a nawet zawierane są przyjaźnie.

**Radny Kamil Orpel** poprosił o ustosunkowanie się do sytuacji, gdzie nie ma osoby dyspozycyjnej w domu dziecka, żeby skierować wychowawcę do szkoły w razie problemów wychowawczych z dzieckiem w czasie jego pobytu w szkole. Poruszył zasygnalizowany przez Dyrektora ww. szkoły problem związany z brakiem bieżącej komunikacji z wychowawcami lub opiekunami prawnymi poszczególnych uczniów. Pojawił się zarzut, że osoby te nie zawsze przychodzą na spotkania z rodzicami (tzw. wywiadówki), oraz że nie posiadają wiedzy związanej ze zmianami dot. szkolnego planu zajęć.

**Dyrektor Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju Regina Walkowicz Kocik** wyjaśniła, że nie zawsze można natychmiast zareagować. Zwróciła uwagę na fakt, że szkoła również zatrudnia swoich pedagogów, którzy na bieżąco pracują z uczniami. Podkreśliła wzorową współpracę z Miejską Szkołą Podstawową w Jedlinie-Zdroju, do czasu, gdy pracownicy placówki byli zapraszani na posiedzenia rady pedagogicznej szkoły. Powiedziała, że była to okazja do bezpośredniego przedstawienia ewentualnie istniejących problemów w szerszym gremium. Zaznaczyła, że na 10 dzieci, tylko jedno stwarza problemy wychowawcze. Podkreśliła, że na terenie domu dziecka nie występuje problem z narkotykami. Powiedziała ponadto, że zawsze wyznaczony jest wychowawca, który odbiera i zaprowadza dziecko do szkoły. Dodała, że na każdego wychowawcę przypada ok. 5 dzieci (zgodnie z tzw. indywidualizacją pracy z dzieckiem). Zaznaczyła, że nauczyciele kontaktują się z wychowawcą placówki najczęściej do południa. Nadmieniła, że zdarzają się sytuacje losowe, kiedy w godzinach porannych nie ma wychowawcy na terenie placówki.

**Radna Urszula Drozdowska** zapytała o wymiar czasu pracy wychowawców.

**Dyrektor Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju Regina Walkowicz Kocik** odpowiedziała, że od 2014 roku wszyscy wychowawcy będą pracować 40 godzin tygodniowo – zgodnie z przepisami kodeksu pracy. W godzinach od godz. 14.00-22.00 oraz od godz. 22.00-8.00, na 14 wychowanków przypada 1 wychowawca, powyżej tej liczby dyżur będzie pełniło 2 wychowawców. Od godz. 8.00 do godz. 14.00 na cały obiekt jest 1 wychowawca.

**Radny Kamil Orpel** powiedział, że Dyrektor omawianej szkoły wskazał problem związany z brakiem przekazania jemu informacji o dłuższej planowanej absencji ucznia w szkole. Zapytał ponadto jakie podejmowane są działania wobec tzw. trudnej młodzieży oraz czy prowadzone są np. dodatkowe zajęcia.

**Dyrektor Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju Regina Walkowicz Kocik** wyjaśniła, że dłuższe wyjazdy dzieci, np. do sanatorium, zgłaszane są do dyrekcji szkoły na piśmie. Dodała ponadto, że utrzymywane są na bieżąco kontakty, głównie z pedagogami szkoły. Wspomniała o fakcie, kiedy również nauczyciele odwiedzali dom

dziecka. Nadmieniła też o zorganizowanym zjeździe byłych wychowanków i o utrzymywanych z nimi kontaktach.

W odniesieniu do pracy z tzw. trudną młodzieżą i zajęć dodatkowych powiedziała, że dzieci korzystają z pomocy pedagoga, korzystają również z pracowni komputerowej, działają w zespole muzycznym, założone jest koło artystyczne, turystyczne i sportowe. Podkreśliła osiągnięcia przez dzieci sukcesy. Nadmieniła, że wychowankowie mają dostęp do internetu.

Powiedziała ponadto, że wychowawcy (większość posiada ponad 20-letni staż pracy), którzy pracowali na podstawie karty nauczyciela, a przeszli na zasady kodeksu pracy składają pozwy do sądu przeciwko pracodawcy, ponieważ prawa, które były nabyte, zostały im zabrane.

**Przewodnicząca Komisji Oświaty, Polityki Społecznej i Promocji Powiatu Monika Rejman** zapytała o rotację w zatrudnieniu.

**Dyrektor Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju Regina Walkowicz Kocik** odpowiedziała, że obecnie kadra wychowawcza jest stabilna.

**Radna Urszula Drozdowska** w odniesieniu do kwestii związanej z kadrą pracowniczą zapytała czy rzeczywiście istnieje zapotrzebowanie na etat magazyniera, intendenta, księgową i główną księgową.

**Dyrektor Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju Regina Walkowicz Kocik** wyjaśniła, że placówka zatrudnia jedną księgową i jedną kadrową. Wyjaśniła ponadto, że w razie absencji jednego z pracowników, drugi może go zastąpić.

**Wicestarosta Powiatu Wałbrzyskiego Andrzej Lipiński** zapytał czy pracownicy domu dziecka weryfikacją tzw. SMS-y, które dzieciom przesyłane są na telefony komórkowe.

**Dyrektor Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju Regina Walkowicz Kocik** wyjaśniła, że z wychowankami często utrzymują kontakty z tzw. rodzinami zaprzyjaźnionymi. Zaznaczyła, że w przypadku, gdy dziecko opuszcza dom dziecka na dłuższy czas, wówczas musi posiadać stosowną przepustkę wydaną przez sąd.

**Przewodnicząca Komisji Oświaty, Polityki Społecznej i Promocji Powiatu Monika Rejman** zapytała jaka jest częstotliwość odwiedzin dzieci przez ich rodziny biologiczne.

**Dyrektor Domu Dziecka w Jedlinie-Zdroju Regina Walkowicz Kocik** odpowiedziała, że bywa, że rodziny w ogóle nie odwiedzają dzieci, inne zaś składają wizyty co tydzień. Wspomniała, że w domu dziecka nie ma żadnej sieroty – jest 15 półsierot.

**Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Marek Śpiewak** oraz **Magdalena Kołodziejczyk – pracownik PCPR**, wyjaśnili sposób finansowania pobytu dziecka w domu dziecka przez gminy. Od 2012 roku zgodnie z art. 191 ust. 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki przeznaczone na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej albo interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym, w wysokości:

- 1) 10% w pierwszym roku pobytu dziecka,
- 2) 30% w drugim roku pobytu dziecka,
- 3) 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka.

**Radny Kamil Orpel** zapytał jak pozyskiwać rodziny zastępcze, aby jak najmniej dzieci przebywało w domach dziecka. Zapytał jednocześnie, czy były efekty kampanii reklamowej w tym kierunku.

**Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Marek Śpiewak** podkreślił istotę współpracy z gminami oraz pracę socjalną. Powiedział, że brak jest efektów kampanii reklamowej. Jest to problem ogólnopolski.

**Radna Urszula Drozdowska** zapytała o dofinansowanie dla rodzin zastępczych.

**Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Marek Śpiewak** odpowiedział, że rodziny zastępcze spokrewnione otrzymują dofinansowanie w kwocie 600 zł/miesiąc, zaś rodziny niespokrewnione otrzymują 1000 zł/miesiąc (nie mniej, ani nie więcej).

Więcej uwag nie zgłoszono. Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca Komisji  
Oświaty, Polityki Społecznej  
i Pomocy Rodziny  
*Monika Rejman*  
Monika Rejman

Protokół sporządziła:

Anna Gromniak

*Anna Gromniak*

Członkowie Komisji wraz z zawiadomieniami o posiedzeniu Komisji otrzymali informację pisemną dot. charakterystyki placówki (stanowi załącznik nr 3 do protokołu).

Załączniki do niniejszego protokołu dostępne są w Biurze Rady.